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MANAGEMENTSAMENVATTING 

INLEIDING 

Volgens eerdere instemming van de Regioraad rapporteert de Vervoerregio twee keer per jaar over de voortgang en 
mogelijke afwijkingen ten opzichte van de vastgestelde begroting. Met deze tussentijdse bestuursrapportages wordt 
de regioraad geïnformeerd, waardoor zij kan bijsturen op doelen en middelen. Ontwikkelingen in deze rapportages 
kunnen aanleiding geven tot aanpassing van de begroting. De bestuursrapportages dienen dan ook als voorstellen 
voor begrotingswijzigingen, die de Regioraad kan goedkeuren of aanpassen. De 2e bestuursrapportage biedt een 
actueel en volledig overzicht van de situatie, inclusief eventuele aanpassingen voor de rest van het jaar. 

SAMENVATTING 

Het Uitvoeringsprogramma Mobiliteit (UPM) beschrijft alle voorgenomen mobiliteitsmaatregelen van de 
Vervoerregio, gebaseerd op het Beleidskader Mobiliteit en de bijbehorende budgetten uit het begrotingsprogramma 
‘Investeringsagenda Mobiliteit’. De Vervoerregio beheert projecten, zowel zelfstandig als in samenwerking met 
partners. Jaarlijks wordt verslag uitgebracht over de behaalde resultaten. In 2024 richt het UPM zich op thema's als 
openbaar vervoer, verkeersveiligheid, deelmobiliteit en spitsmijden. Belangrijke projecten omvatten investeringen in 
duurzaamheid, veiligheid en gezondheid, zoals de Guisweg en de Thorbeckeweg. Grote knooppunten, zoals Schiphol 
en Amsterdam Lelylaan, worden verder ontwikkeld. Daarnaast zijn kleinschalige projecten gericht op 
verkeersveiligheid, bijvoorbeeld door schoolzones, veilige oversteekplaatsen en snelheidsbeperkingen te verbeteren. 
De Rijksimpuls Verkeersveiligheid en andere middelen worden hiervoor benut. De Vervoerregio investeert in 
toegankelijke haltes, (loop)routes en betere reizigersinformatie, zoals verhoogde haltes en geleide lijnen. Liften, 
duidelijke informatie en de ov-coach helpen meer mensen zelfstandig te reizen. Ook wordt vrijwilligersvervoer 
gestimuleerd met pilots in Haarlemmermeer en Amsterdam. 

De Uithoornlijn is op 21 juli 2024 in gebruik genomen en de resterende werkzaamheden worden dit jaar afgerond. 

Voor de Tijdelijke Eindhalte Amsteltram (TEA) aan de Parnassusweg werd in april 2024 het uitvoeringsbesluit 
genomen. Movares werkt het ontwerp verder uit en de inkoopstrategie is vastgesteld.GVBneemt het spoordeel voor 
zijn rekening, terwijl het civiele deel in het najaar van 2024 wordt aanbesteed. 

De regioraad heeft op 20 december 2022 ingestemd met een bijdrage van € 370 miljoen aan de Nationale Alliantie, 
verdeeld over de jaren 2024-2034. Dit omvat steun voor de projecten Zuidasdok, het derde perron op station 
Amsterdam Zuid en Meerjarenprogramma Infrastructuur, Ruimte en Transport (MIRT)verkenningen voor de ov-
verbindingen Amsterdam-Haarlemmermeer (verlenging Noord/Zuidlijn) en Sloterdijk-Amsterdam Centrum (Ringlijn). 
Daarnaast heeft de Vervoerregio € 300 miljoen gereserveerd voor de aanschaf van metromaterieel en neemt zij het 
exploitatierisico op zich. Voor de ov-verbinding Amsterdam-Haarlemmermeer is een samenwerkingsovereenkomst 
getekend met diverse partijen en de verkenningsfase is gestart. Voor de ov-verbinding Sloterdijk-Amsterdam 
Centrum is ook een samenwerkingsovereenkomst opgesteld, met de start van de uitvoering in 2025. De 
Vervoerregio levert ook een bijdrage aan het Zuidasdok-project, en toekomstige begrotingswijzigingen kunnen nodig 
zijn voor extra bijdragen. 
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De Vervoerregio investeert vanuit de ov-concessies in het mobiliteitssysteem, noodzakelijk voor het opvangen van 
toekomstige groei in reizigers. In 2024 verwachten we meer reizigers , met een stijging van meer dan 5,5% in de 
eerste helft van het jaar, vooral in de concessie Amstelland-Meerlanden. Dankzij de motie Bikker blijven de ov-
tarieven in 2024 stabiel, en wordt de exploitatiesubsidie structureel met € 36,8 miljoen verhoogd om verschraling 
van het ov tegen te gaan. 

Per 21 juli 2024 gaat GVB rijden volgens het nieuwe vervoerplan, inclusief de verlenging van tramlijn 25 naar 
Uithoorn. Ondanks personeelskrapte en uitval van ritten, is er een verbeterde samenwerking binnen het 
Bereikbaarheidsconvenant Zuidoost. Voor de concessie Amstelland-Meerlanden is het contract herijkt , wat moet 
zorgen voor meer openbaar vervoer en duurzame alternatieven voor de auto. 

In de concessie Zaanstreek-Waterland (ZaWa) wordt in fases de dienstregeling uitgebreid, met nieuwe elektrische 
bussen die de vloot vernieuwen. EBS heeft boetes ontvangen vanwege tekortkomingen bij de implementatie van de 
concessie, wat heeft geleidt tot een bezwaarprocedure. De uitgaven voor het Ontwikkelfonds ov zijn geactualiseerd 
met extra budgetten voor kwaliteitsverbeteringen in de concessies Amsterdam en Zaanstreek-Waterland. 

Al met al zetten deze ontwikkelingen stappen om het ov-aanbod in de regio te verbeteren en de 
reizigerstevredenheid te waarborgen. 

Het subprogramma Asset Management RailInfra (AMRI) is verantwoordelijk voor het onderhoud van de tram- en 
metro-infrastructuur in de concessie Amsterdam. Dit omvat dagelijks onderhoud, vervangingsprojecten, en het 
onderhoud van het Signalling & Control-systeem (S&C). GVB Infra B.V. (GVB RIB) is de opdrachtnemer, Vervoerregio 
Amsterdam is opdrachtgever. Voor de periode 2022-2034 is jaarlijks gemiddeld € 150 miljoen beschikbaar, waarbij 
budget tussen jaren kan worden verschoven zonder over het totaalbedrag een te gaan. 

In de eerste helft van 2024 presteerde de infrastructuur goed, met minimale verstoringen. Er waren wel 
tramwisselstoringen in mei, maar zonder impact op het systeem. De beschikbaarheid van liften en roltrappen lag 
onder de norm, en verbeterprogramma's zijn gestart. De  resultaten worden verwacht in 2025. 

Daarnaast is GVB gestart met een programma om energiecongestie aan te pakken en de energieleveringszekerheid 
te onderzoeken. Dit programma levert adviezen in 2025. Het transitieprogramma voor assetmanagement, conform 
ISO 55001, verloopt volgens plan en wordt eind 2024 afgerond, met certificering gepland voor 2025. Het Beheerplan 
2024 is goedgekeurd met een budget van € 127 miljoen, en alle werkzaamheden verlopen volgens plan. 

Strategische activa zijn essentieel voor de uitvoering van de concessie Amsterdam, waaronder metro's, trams, 
bussen, remises en garages. De Vervoerregio subsidieert de aanschaf, het onderhoud en de vervanging van deze 
strategische activa om doelstellingen zoals bereikbaarheid en duurzaamheid te bevorderen. 

Bij de metro zijn nieuwe M7-voertuigen in gebruik genomen en oude S1/S2-metro's zijn uitgefaseerd. De aanschaf 
van 13 extra M7-voertuigen is goedgekeurd om de groei in het netwerk te ondersteunen. Voor de tramvloot wordt 
gewerkt aan de vervanging van oudere modellen door 17G-trams. Bovendien is extra budget beschikbaar gesteld 
voor het verbeteren van de toegankelijkheid van trams. De overgang naar een volledig elektrische busvloot gaat 
door, maar de levering van de vierde batch elektrische bussen is vertraagd. Besluiten over de bestelling van extra 
elektrische bussen zijn genomen, met leveringen gepland in 2025. 

Het Meerjaren Investeringsplan Strategische Activa (MJIP) van GVB is nog niet vastgesteld omdat het niet voldeed 
aan de verwachtingen van de Vervoerregio. Er wordt nu gewerkt aan een nieuw MJIP, dat onderdeel wordt van de 
concessie Amsterdam 2025. 
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De krapte op de arbeidsmarkt blijft een uitdaging, en om deze te verlichten worden naast interne 
wervingsinspanningen ook gespecialiseerde bureaus ingeschakeld om geschikte kandidaten te vinden. Daarnaast 
wordt er geïnvesteerd in het versterken van het werkgeversmerk van de Vervoerregio om onze aantrekkelijkheid als 
werkgever in de markt te vergroten. Met deze aanpak willen we het doorgaan van onze werkzaamheden verzekeren 
en blijven bijdragen aan de doelstellingen binnen Verkeer en Vervoer, ondanks de schaarste aan gekwalificeerde 
arbeidskrachten. 

BEGROTINGSWIJZIGINGEN 

De begrotingswijzigingen worden onder ‘Ontwikkelingen per programma’ toegelicht. De aanpassingen zijn tot stand 
gekomen vanuit de meest actuele inzichten. De begroting met deze wijzigingen wordt in de jaarstukken 2024 
gebruikt om de realisatie tegen af te zetten. Afwijkingen worden dan toegelicht. 

Type Wijzigingen 

1. Wijzigingen binnen het sub-programma 
▪ Wanneer meer middelen nodig zijn wordt aangegeven waaruit de dekking komt; 
▪  Wanneer minder middelen nodig zijn wordt aangegeven waar het geld heen gaat. 

2. Wijzigingen tussen de sub-programma’s 
▪ Wanneer meer middelen nodig zijn wordt een voorstel voor de dekking gedaan; 
▪ Wanneer minder middelen nodig zijn wordt voorgesteld waar het geld heen gaat. 

De nummers 1 en 2 verwijzen naar de onderdelen die hierboven zijn genoemd.  

Aan de lastenkant per saldo € 42,8 miljoen lagere kosten: 

Tabel 1: Begrotingswijzigingen lasten  
 

Begrotingswijziging 

 

Bedrag in € miljoen 

 

(sub)programma Type 
wijziging 

De indexatie vanuit het Rijk op de begroting is voor 2024 
definitief vastgesteld op 4,456%.  

+0,5 Investeringsagenda 
Mobiliteit 

1 

De middelen vanuit de ‘motie Bikker’ zijn toegedeeld aan de 
verschillende begrotingsprogramma’s. 

+3,6 Investeringsagenda 
Mobiliteit 

2 

Overheveling budget ter compensatie van de verstoring in 
de dienstregeling door het project Herinrichting 
Oostertoegang – ODE. 

-2,0 Investeringsagenda 
Mobiliteit 

2 

Overheveling budget van Concessies naar 
Investeringsagenda (IA) Mobiliteit voor het project 
Zonnepanelen Lekstraat. 

+0,4 Investeringsagenda 
Mobiliteit 

2 

Totaal Investeringsagenda Mobiliteit +2,5 Investeringsagenda 
Mobiliteit 

 

Voor de Tegemoetkoming Openbaar Vervoer (TVOV) 2023 is 
de verwachting dat er voor Amstelland-Meerlanden geen 
bijdrage vanuit het ministerie nodig is. 

-5,3 Concessies 1 

De garantstelling vanuit de aanbesteding voor lagere 
reizigersopbrengsten voor de concessie Zaanstreek-
Waterland is verlaagd. 

-1,5 Concessies 1 
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De subsidievaststelling 2022 voor de concessie Zaanstreek is 
afgerond. 

-1,2 Concessies 1 

De subsidievaststelling 2022 voor de concessie Amstelland-
Meerlanden is afgerond. 

+0,5 Concessies 1 

De exploitatiesubsidie van de concessie  Zaanstreek-
Waterland. 

-0,5 Concessies 1 

De exploitatiesubsidie van de concessie Amstelland-
Meerlanden. 

-0,7 Concessies 1 

Verdeling Landelijk Tarieven Index (LTI) compensatie. -0,4 Concessies 1 

Actualisatie kasritme binnen het ontwikkelfonds ov. -5,2 Concessies 1 

Definitieve Landelijke Bijdrage Index (LBI)indexatie 
exploitatiesubsidie 

 

-0,8 Concessies 1 

Verdere verdeling middelen tegen verschraling ov (motie 
Bikker). 

-36,1 Concessies 2 

Overheveling budget van Concessies naar IA Mobiliteit voor 
het project Zonnepanelen Lekstraat. 

-0,4 Concessies 2 

Overheveling budget ter compensatie van de verstoring in 
de dienstregeling door het project Herinrichting 
Oostertoegang – ODE. 

+2,0 Concessies 2 

Totaal Concessies -49,7 Concessies  

De indexatie vanuit het Rijk op de begroting is voor 2024 
definitief vastgesteld op 4,456%. 

+0,6 Asset Management 
Railinfrastructuur (AMRI) 

1 

Extra middelen vanuit de indexatie herverdeeld conform de 
afspraken in de AMRI-overeenkomst. 

-5,5 Asset Management 
Railinfrastructuur (AMRI) 

1 

Verdere verdeling middelen tegen verschraling ov (motie 
Bikker). 

+2,0 Asset Management 
Railinfrastructuur (AMRI) 

2 

Totaal AMRI -2,9 Asset Management 
Railinfrastructuur (AMRI) 

 

Administratieve afhandeling M5 metro’s uit 2022. 
 

-4,2 Activa GVB 1 

Actuele prognose van GVB voor 2024  -21,0 Activa GVB 1 

De indexatie vanuit het Rijk op de begroting is voor 2024 
definitief vastgesteld op 4,456%. 

+0,2 Activa GVB 1 

Verdere verdeling middelen tegen verschraling ov (motie 
Bikker). 

+30,5 Activa GVB 2 
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Totaal Activa GVB +5,5 Activa GVB  

Actualisatie planning Metropoolregio Amsterdam (MRA)  
Samen Bouwen aan Bereikbaarheid 

-0,1 Onderzoek, Studie en 
Samenwerking (OSS) 

1 

Ophoging begroting MRA Smart Mobility +0,2 Onderzoek, Studie en 
Samenwerking (OSS) 

1 

Start nieuwe initiatieven  +0,3 Onderzoek, Studie en 
Samenwerking (OSS) 

1 

Toename van contributies en bijdragen voor niet-
penvoerderprojecten 

+0,2 Onderzoek, Studie en 
Samenwerking (OSS) 

1 

Inflatie en meerwerk adviesbureau +0,4 Onderzoek, Studie en 
Samenwerking (OSS) 

1 

Totaal OSS +1,0 Onderzoek, Studie en 
Samenwerking (OSS) 

 

Aanpassingen aan gebouw  +0,1 Overhead 1 

Aanschaf van nieuwe modules voor ons eHRM-systeem +0,2 Overhead 1 

Actualisatie directe personele lasten -0,3 Overhead 1 

Actualisatie inhuurbudget +0,2 Overhead 1 

Totaal Overhead +0,2 Overhead  

Herziening van de personeelsbezetting en budgettering -0,6 Apparaatskosten Verkeer 
& Vervoer 

1 

Totaal Apparaatskosten Verkeer & Vervoer -0,6 Apparaatskosten Verkeer 
& Vervoer 

1 

Totaal wijziging lasten 

 

-42,8   

 

Aan de batenkant per saldo € 4,3 miljoen hogere baten: 

Tabel 2: Begrotingswijzigingen baten 
  

Begrotingswijziging 

 

Bedrag in € 
miljoen 

(sub)programma Type 
wijziging 

Bijdrage van ZuidasDok aan Tijdelijke Eindhalte 
Amsteltram (TEA) in 2024.  

+1,9 Amsteltram 1 

Totaal Amsteltram +1,9 Amsteltram  

Voor de TVOV 2023 is de verwachting dat er voor 
Amstelland-Meerlanden geen bijdrage vanuit het 
ministerie nodig is.  

-5,3 Concessies 1 

Totaal Concessies -5,3 Concessies  

Actualisatie planning MRA Samen Bouwen aan 
Bereikbaarheid  

-0,1 Onderzoek,Studie en 
Samenwerking (OSS) 

1 

Ophoging begroting MRA Smart Mobility  +0,1 Onderzoek,Studie en 
Samenwerking (OSS) 

1 

Bijdragen Regionaal Verkeersmodel VENOM  +0,1 Onderzoek,Studie en 
Samenwerking (OSS) 

1 
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Toekenning Europese subsidies voor twee 
deelmobiliteitsprojecten  

+0,2 Onderzoek,Studie en 
Samenwerking (OSS) 

1 

Totaal OSS +0,3 Onderzoek, Studie en 
Samenwerking (OSS) 

 

Rentebaten +3,6 Algemene 
dekkingsmiddelen 

1 

De indexatie vanuit het Rijk op de begroting is voor 2024 
definitief vastgesteld op 4,456%. 

+2,2 Algemene 
dekkingsmiddelen 

1 

Planuitwerking van het project Guisweg +1,6 Algemene 
dekkingsmiddelen 

1 

Totaal Algemene dekkingsmiddelen +7,4 Algemene 
dekkingsmiddelen 

 

Totaal wijziging baten +4,3   

 

Daar waar sprake is van een effect op toekomstige begrotingen (structurele effecten en schuif van/naar toekomstige 
jaren), zijn deze meegenomen in de 1e bestuursrapportage 2025 en de begroting 2026, die half 2025 aan de 
regioraad wordt aangeboden. 
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FINANCIEEL BEELD 
 
Tabel 3: Saldo Baten & Lasten 2024 (x € 1.000) 
 

  
 
Noot: het begrip ‘primitieve begroting’ verwijst naar de oorspronkelijk in oktober 2022 vastgestelde Begroting 2024 

 

(Sub-)Programma Gewijzigde begroting 
2024

(na 1e Bestuurs-
rapportage 2024)

Gewijzigde begroting 2024
(na 2e Bestuurs-rapportage 

2024)

Vast te stellen 
Begrotingswijziging 2024 (bij 

2e Bestuursrapportage)

LASTEN

Algemene dekkingsmiddelen 2.536 2.536 0

Overhead 14.205 14.354 150

Verkeer & Vervoer:
Investeringsagenda Mobiliteit 141.814 144.264 2.450
Amsteltram 16.500 16.500 0
Grote projecten schaalsprong OV 1.750 1.750 0
Concessies 220.614 170.933 -49.681
Assetmanagement Railinfrastructuur (AMRI) 143.051 140.180 -2.871
Activa GVB 51.980 57.508 5.528
Onderzoek, Studie en Samenwerking 8.108 9.089 981
Apparaatskosten 11.719 11.169 -550
Totaal Verkeer & Vervoer 595.536 551.393 -44.143

TOTAAL LASTEN 612.276 568.283 -43.993

BATEN

Algemene dekkingsmiddelen:
BDU jaarbijdrage 573.989 577.874 3.885
BDU saldo voorgaande jaren -6.199 -54.598 -48.398
Rentebaten 12.696 16.296 3.600
Overige baten 0 0 0
Totaal Algemene dekkingsmiddelen 580.485 539.572 -40.913

Overhead 208 208 0

Verkeer & Vervoer:
Investeringsagenda Mobiliteit 2.713 2.713 0
Amsteltram 548 2.448 1.900
Concessies 24.011 18.723 -5.288
Assetmanagement Railinfrastructuur (AMRI) 3.203 3.203 0
Activa GVB 0 0 0
Onderzoek, Studie en Samenwerking 1.108 1.416 308
Apparaatskosten 0 0 0
Totaal Verkeer & Vervoer 31.583 28.503 -3.080

TOTAAL BATEN 612.276 568.283 -43.993

SALDO VOOR MUTATIES RESERVES 0 0 0

MUTATIES RESERVES
Toevoeging aan reserves 0 0 0
Onttrekking van reserves 0 0 0
SALDO MUTATIES RESERVES 0 0 0

SALDO RESULTAAT 0 0 0
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De sluitpost van de begroting is wat we toevoegen of onttrekken aan het BDU-saldo dat we uit voorgaande jaren 
beschikbaar hebben. Dit saldo staat op de balans onder “Algemene dekkingsmiddelen”. Het bedrag dat voor die 
sluitpost nodig is, staat in tabel 3 op de regel ‘BDU-saldo voorgaande jaren’. Dit is voor deze bestuursrapportage € 
48,4 miljoen. De effecten op het saldo Brede Doeluitkering (BDU) dat op de balans komt te staan, is in tabel 3 
weergegeven.  

De kolom ‘Gewijzigde begroting 2024 (na de 2e bestuursrapportage 2024)’ geeft de begroting weer na het 
doorvoeren van de begrotingswijzigingen in deze bestuursrapportage. De begrotingswijzigingen worden onder 
‘Ontwikkelingen per programma’ toegelicht.  

Tabel 4: Ontwikkeling saldo BDU in 2024 (x € 1.000)  

    
 

Ten opzichte van de begroting na de 1e bestuursrapportage 2024 wordt verwacht dat we € 48,4 miljoen minder 
zullen uitgeven, voornamelijk door het doorschuiven van budgetten naar 2025 en later. Met de eerdere prognose 
van een beginsaldo van € 249,6 miljoen, de in deze rapportage opgenomen begrotingswijzigingen en de verhoging 
van de indexatie BDU, resulteert dit in een verwacht BDU-saldo van € 298,0 miljoen aan het eind van 2024. 

Een deel van de niet bestede middelen in 2024 wordt doorgeschoven naar 2025 en de jaren daarna. In de 1e 
bestuursrapportage 2024 werd vermeld dat € 56,1 miljoen van het totale beschikbare BDU-saldo van € 249,6 miljoen 
zou worden gereserveerd voor activiteiten in 2025 en later. Door de wijzigingen in deze rapportage wordt dit bedrag 
verhoogd naar € 94,7 miljoen. 

Ook is deel van dit bedrag gereserveerd voor risico’s die mogelijk tot uitgaven kunnen leiden, waarbij € 90 miljoen 
van het BDU-saldo hiervoor is vastgelegd. Het resterende vrije deel van het BDU-saldo bedraagt daarmee € 113,3 
miljoen. Een gedetailleerde risicoanalyse is te vinden in de paragraaf Weerstandsvermogen en Risicobeheersing van 
de jaarstukken 2023 en de begroting 2025. Een geactualiseerde risicoanalyse zal worden opgenomen in de 
jaarstukken 2024 en de begroting 2026. 

  

Ontwikkeling saldo BDU
Primitieve 
begroting 2024

Begroting 2024 (na 
1e Bestuurs-
rapportage 2024)

Begroting 2024 
(na 2e Bestuurs-
rapportage 2024)

Beginstand saldo BDU 125.281 243.389 243.389

Beschikte jaarbijdrage 470.401 573.989 577.874

Totaal Beschikbare BDU begin van het jaar 595.682 817.378 821.263

Inzet BDU in begrotingsjaar -472.964 -567.789 -523.276

Stand saldo BDU ultimo jaar 122.718 249.589 297.987
Hiervan beklemd:

Beklemd als gevolg van overheveling van 
budgetten naar latere jaren

0 56.100 94.700

Benodigde buffer voor risico's 84.000 90.000 90.000
Deel BDU beklemd 84.000 146.100 184.700
Niet-belegde BDU-saldo 38.718 103.489 113.287

Dekkingspercentage weerstandsvermogen 
versus risico's

146% 171% 161%
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ONTWIKKELINGEN PER PROGRAMMA 

De bestuursrapportage van de Vervoerregio Amsterdam bevat een overzicht van de voortgang en ontwikkelingen 
binnen het programma Verkeer & Vervoer. Het programma is opgesplitst in acht subprogramma’s, elk gericht op 
specifieke aandachtsgebieden. 

In deze rapportage wordt per subprogramma ingegaan op de meest recente ontwikkelingen. Hierbij wordt gekeken 
naar eventuele bijstellingen in de planning, budgetten en beleidsuitvoering, evenals de resultaten die tot nu toe zijn 
behaald. De actualisaties geven een bijgewerkt beeld van hoe de verschillende projecten en maatregelen zich 
verhouden tot de doelstellingen van de Vervoerregio en welke aanpassingen eventueel nodig zijn om de gestelde 
ambities te halen. 

PROGRAMMA VERKEER & VERVOER 

INVESTERINGSAGENDA MOBILITEIT 

In het Uitvoeringsprogramma Mobiliteit (UPM) staan al onze (voorgenomen) mobiliteitsmaatregelen in samenhang 
beschreven. Het is de preciezere uitwerking van het Beleidskader Mobiliteit, waarbij het begrotingsprogramma 
‘Investeringsagenda Mobiliteit’ de beschikbare budgetten presenteert. In het UPM verzorgt de Vervoerregio het 
programmamanagement en start samen met de partners nieuwe projecten. De Vervoerregio voert in de rol van 
opdrachtgever ook zelf projecten uit. Ieder jaar brengen we verslag uit en geven we uitleg over wat we hebben 
bereikt met onze plannen. Thema’s in het UPM in 2024 zijn onder meer duurzaam investeren in openbaar vervoer, 
verkeersveiligheid, doorfietsroutes, deelmobiliteit, toegankelijkheid, spitsmijden en mobiliteit gekoppeld aan de 
woningbouwopgaven. 

Investeringen hebben meerdere doelen, waarbij naast mobiliteit ook duurzaamheid, veiligheid, inclusie en 
gezondheid belangrijk zijn. Deze elementen komen terug bij verschillende grote projecten, zoals Guisweg in Zaandijk 
en de Aanpak Verkeersdruk Thorbeckeweg N516 in Zaanstad, maar ook bij knooppunten zoals Amsterdam Lelylaan, 
Duivendrecht, Hoofddorp en Schiphol. De eerste onderdelen van de Multimodale Knoop Schiphol (treinperrons en 
aankomstpassage) zijn in 2024 opgeleverd en de uitvoering van het nieuwe busstation is in september 2024 van start 
gegaan. De Oude Haagsebrug, het laatste onderdeel van de HOV Westtangent, is na de zomer weer opengesteld 
voor bus- en fietsverkeer. Samen met de gemeente Amsterdam is financiële dekking gevonden om de aanleg van de 
Oostbrug als onderdeel van de Sprong over het IJ mogelijk te maken. Hiermee en met investeringen in corridors, 
zoals Amsterdam-Hoorn versterken we het regionaal netwerk van doorfietsroutes in de Metropoolregio Amsterdam 
(MRA). 

Naast grote projecten investeert de Vervoerregio in veel kleine, maar impactvolle maatregelen in alle gemeenten. 
Veel aandacht gaat daarbij uit naar het verbeteren van de verkeersveiligheid. Dit gebeurt onder meer door het 
verbeteren van de infrastructuur (Duurzaam Veilig). We betalen daarvoor projecten in de regio. Denk daarbij aan 
schoolzones, drempels en verkeerslichten, 30km zones en veilige oversteekplekken. Hiervoor is ook de extra 
verkregen Rijksimpuls Verkeersveiligheid uit het Strategisch Plan Verkeersveiligheid 2030 (SPV) beschikbaar. Het 
vergroten van de verkeersveiligheid doen we verder door educatie, campagnes en het programma ‘Doortrappen’. De 
Vervoerregio wil een trendbreuk bereiken in de cijfers van verkeersongelukken en investeert daarom extra in het 
veiliger maken van 50 km wegen. 

Met de door het rijk beschikbaar gestelde middelen uit de ‘motie Bikker’ wordt binnen het Uitvoeringsprogramma 
Mobiliteit extra geïnvesteerd in het toegankelijk maken van haltes, de (loop)routes daarnaartoe en het verbeteren 
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van reizigersinformatie. Inmiddels zijn tientallen bus- en tramhaltes versneld verhoogd, verbreed en voorzien van 
markeringen en geleidelijnen.  

Met ons inclusiebeleid wil de Vervoerregio ervoor zorgen dat zoveel mogelijk mensen zelfstandig kunnen reizen en 
daarmee meer vrijheid hebben in hun mobiliteit. Voorbeelden zijn het aanbrengen van liften op knooppunten, 
duidelijke reisinformatie, de inzet van de ov-coach het versneld toegankelijk maken van bus- en tramhaltes. Ook 
dragen we met onze in 2023 vastgestelde subsidieregeling vrijwilligersvervoer bij aan pilots, in 2024 in de 
gemeenten Haarlemmermeer en Amsterdam. 

De 5 grootste projecten, waarover tot op heden in 2024 besluitvorming heeft plaatsgevonden:  

• Hoogwaardig Openbaar Vervoer (HOV) Haarlemmermeer zuidwest (planstudie)  

• Sprong over het IJ – Oostbrug (planuitwerking)  

• HOV Sloterdijk – Amsterdam CS (planuitwerking)  

• Cruciale Mijl en Tramstalling Zeeburgereiland (planuitwerking)  

• Fietsenstalling Amsterdam CS zuidoost onder de sporen (realisatie)  

 

Tabel 5: Baten en lasten Investeringsagenda Mobiliteit (x € 1.000)  

 

De Vervoerregio is bij het behalen van haar doelstellingen afhankelijk van wegbeheerders, opdrachtnemers en 
externe factoren. Onder andere door onzekerheden in de markt en tekorten aan materialen en personeel is er in 
bepaalde projecten minder geld uitgegeven.  De 5 grootste wijzigingen van projecten die hierdoor vertraging hebben 
opgelopen met financieel effect binnen het subprogramma in 2024 zijn: 

• Zuidasdok OV-terminal (- € 5,4 miljoen) 
• Marnixstraat Noord (- € 4,9 miljoen) 
• Uitbreiding Energievoorziening Metro A’dam (TEV 2024) (- € 3,2 miljoen) 
• HOV Westtangent Oude Haagsebrug (€ -2,5 miljoen) 
• Verhogen Voltage Tramnet (- € 2,0 miljoen)  

  

Investeringsagenda Mobiliteit

Gewijzigde begroting 2024
(na 1e Bestuursrapportage 

2024)

Gewijzigde begroting 2024
(na 2e Bestuursrapportage 

2024)

Vast te stellen 
Begrotingswijziging 2024 
bij 2e Bestuursrapportage

Investeringsagenda Mobiliteit - Uitvoeringsbudgetten en 
studies 141.814 144.264 2.450
Totaal lasten 141.814 144.264 2.450
Bijdragen derden 1.263 1.263 -
BDU Absoluut 1.450 1.450 -
Totaal baten 2.713 2.713 -
Saldo Investeringsagenda Mobiliteit -139.100 -141.550 -2.450
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Hier staat tegenover dat aan andere projecten in dit begrotingsjaar tot meer geld is uitgegeven, bijvoorbeeld door 
werkzaamheden versneld uit te voeren. Ook zijn projecten overgegaan van een voorbereidingsfase naar de 
realisatiefase of zijn (aanvullende) juridische en financiële verplichtingen aangegaan. De 5 grootste wijzigingen met 
financieel effect binnen het subprogramma in 2024 zijn:  

• Oranje Loper (+ € 4,1 miljoen)  
• SBaB Werkgeversaanpak Spreiden& Mijden (+ 1,8 miljoen) 
• Realisatie extra lift dorpszijde station Duivendrecht (+ € 1,1 miljoen) 
• Tramhaltes Mercatorplein (+ € 1,1 miljoen)  
• Leidseplein, fietsparkeervoorziening Melkweg Lijnbaansgracht (+ € 0,9 miljoen) 

We verwachten dat het totaal van meer en minder uitgaven elkaar, ook door overprogrammering, opheffen en niet 
leidt tot een bijstelling van de begroting. 

Voor de opbrengsten is er naast de BDU in 2024 sprake van in totaal € 2,7 miljoen aan baten. Dit bestaat uit 
rijksbijdragen vanuit de specifieke uitkering Strategisch Plan Verkeersveiligheid (€ 0,8 miljoen), de specifieke 
uitkering voor deelmobiliteitshubs (€ 0,4 miljoen) en via de absolute BDU voor SBaB Werkgeversaanpak Spreiden & 
Mijden (€ 1,5 miljoen). 

Het budget voor de Investeringsagenda 2024 na de eerste bestuursrapportage was € 141,8 miljoen. De budgettaire 
aanpassingen binnen het subprogramma Investeringsagenda Mobiliteit zijn: 

• De definitieve indexatie vanuit het Rijk voor de begroting 2024 is vastgesteld op 4,456%. Dit zorgt voor/leidt 
tot  een verhoging van de lasten met € 0,5 miljoen ten opzichte van de eerste bestuursrapportage, waarin 
nog werd uitgegaan van een verwachte indexatie van 4%. 

De aanpassingen tussen de subprogramma's zijn:  

• De middelen tegen verschraling van het ov (motie Bikker) zijn verdeeld over de verschillende subprogramma’s. 
Voor het subprogramma Investeringsagenda Mobiliteit betekent dit een overheveling vanuit het subprogramma 
Concessies van in totaal € 25,5 miljoen, waarvan € 3,6 miljoen in 2024. Zie hiervoor tabel 8.1 bij het 
subprogramma Concessies. 

• Binnen de concessie Zaanstreek-Waterland is sprake van opbrengstenderving voor het niet kunnen doorrijden 
naar Amsterdam CS als gevolg van de werkzaamheden. Een bedrag van € 2 miljoen was hiervoor gereserveerd 
binnen het subprogramma investeringsagenda mobiliteit en wordt overgeheveld naar het subprogramma 
Concessies. 

• De bijdrage voor het project Zonnepanelen Lekstraat wordt overgeheveld van het subprogramma Concessies naar 
Investeringsagenda Mobiliteit. In totaal gaat het om € 1,43 miljoen, waarvan € 0,35 miljoen bestemd is voor 2024. 
Het subprogramma UP (Uitvoeringsprogramma) voert dit project in 2024 uit.  

In de 1e bestuursrapportage 2024 is aangegeven dat er € 4,0 miljoen nodig is voor projectstudies in de verkennings- 
en planfase binnen het begrotingsprogramma. De grootste kostenpost is de inbesteding van de concessie 
Amsterdam. We houden deze verwachting aan. 

Door de huidige ontwikkelingen en al aangegane juridische verplichtingen, is een verdere bijstelling van de begroting 
niet nodig. De verwachting is dat de uitgaven over 2024 op basis van een realistische prognose binnen een 
bandbreedte van € 120-140 miljoen uitkomen.  
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AMSTELTRAM  

Uithoornlijn 

De Uithoornlijn is op 21 juli 2024 in gebruik genomen, en het werk van de hoofdaannemer is op dat moment officieel 
geaccepteerd. In de resterende maanden van dit jaar worden de laatste openstaande punten afgehandeld en zal de 
projectorganisatie decharge krijgen. 

Tijdelijke Eindhalte Amsteltram – Parnassusweg 

Op 25 april 2024 heeft het DB het uitvoeringsbesluit genomen op basis van het definitieve ontwerp (DO) voor de 
tijdelijke eindhalte van de Amsteltram aan de Parnassusweg. Er is ook een opdracht gegeven aan Movares om dit 
ontwerp verder uit te werken in een RAW-bestek. 

De inkoopstrategie is bepaald: er komt een apart contract voor het spoorwerk en het civiele werk. Voor het 
spoorwerk zijn al eerste afspraken gemaakt met het GVB om dit verder uit te werken en te realiseren. Voor het 
civiele werk komt er een meervoudig onderhandse aanbesteding, waarbij de opdracht naar verwachting in het 
najaar van 2024 verstrekt wordt. 

 
Tabel 6: Baten en lasten Amsteltram (x € 1.000) 
 

 
   

Uithoornlijn 

Er zijn geen wijzigingen voor de Uithoornlijn. De verwachte kosten liggen binnen een bandbreedte van € 2 miljoen, 
tussen de € 13,5 miljoen en € 17,5 miljoen voor 2024. 

Tijdelijke Eindhalte Amsteltram – Parnassusweg 

De budgettaire aanpassingen binnen het subprogramma Amsteltram: 

• De bijdrage van € 1,9 miljoen van ZuidasDok voor de Tijdelijke Eindhalte Amsteltram (TEA) wordt in het 
vierde kwartaal van 2024 gefactureerd. Oorspronkelijk was deze bijdrage gepland voor 2026, maar omdat 
de opdrachtbrief van Rijkswaterstaat al in augustus 2024 is ontvangen, worden de baten naar voren 
gehaald. 

De verwachte kosten liggen binnen een bandbreedte van € 0,3 miljoen, tussen de € 0,7 miljoen en € 1,3 miljoen. 

  

Amsteltram

Primitieve begroting 2024 Gewijzigde begroting 2024
(na 1e Bestuursrapportage 

2024)

Gewijzigde begroting 2024
(na 2e Bestuursrapportage 

2024)

Vast te stellen 
Begrotingswijziging 2024 
bij 2e Bestuursrapportage

Amstelveenlijn - - - -
Uithoornlijn 31.718 15.500 15.500 -
Tijdelijke eindhalte - 1.000 1.000
Totaal lasten 31.718 16.500 16.500 -

Bijdragen derden - 548 2.448 1.900
BDU Absoluut - - - -
Totaal baten - 548 2.448 1.900
Saldo Amsteltram -31.718 -15.952 -14.052 1.900
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GROTE PROJECTEN SCHAALSPRONG OV  

De regioraad heeft op 20 december 2022 ingestemd met een bijdrage van in totaal € 370 miljoen in de Nationale 
Alliantie. Dit is in de begrotingsjaren 2024 tot en met 2034 verwerkt. Naast de projecten Zuidasdok en derde perron 
station Amsterdam Zuid gaat het om bijdragen aan de MIRT verkenningen naar de OV-verbinding Amsterdam-
Haarlemmermeer (verlengen Noord/ Zuidlijn) en Sloterdijk-Amsterdam Centrum (onder andere Ringlijn). Daarnaast 
garandeert de Vervoerregio dat voor deze projecten een bedrag van € 300 miljoen beschikbaar is voor de aanschaf 
van het benodigde metromaterieel. Met dit bedrag neemt de Vervoerregio tevens het exploitatierisico voor de 
dekking van deze lasten (saldo van exploitatiekosten en –opbrengsten) voor haar rekening. De Vervoerregio is 
ambtelijk opdrachtgever en kasbeheerder namens alle opdrachtgevende partijen voor de MIRT-Verkenningen. Voor 
Zuidasdok en derde perron Station Zuid levert de Vervoerregio een financiële bijdrage. 

Voor de OV-verbinding Amsterdam Haarlemmermeer (OVAH) is eind 2023 een samenwerkingsovereenkomst (SOK) 
getekend tussen de Vervoerregio, het ministerie van IenW, de gemeenten Amsterdam en Haarlemmermeer, de 
provincie Noord-Holland, NS, Schiphol en Schiphol Area Devolopment Company (SADC). De Uitvoeringsorganisatie 
Infrastructuur en Energie van de gemeente Amsterdam is opdrachtnemer voor het projectmanagement van de 
verkenningsfase. Een van de eerste stappen, de ontwerp Nota Reikwijdte en Detailniveau heeft ter inzage gelegen. 
De zienswijzen die zijn ingediend worden verwerkt in de Nota van Beantwoording die eind 2024 als afronding van de 
analysefase ter besluitvorming aangeboden aan de opdrachtgevers.  

De door de Projectorganisatie gecontracteerde combinaties van ingenieursdiensten zijn aan de slag gegaan met 
onder andere technische studies, het participatieplan en een herijking van de planning. Naast deze 2e 
Bestuursrapportage 2024 wordt in het najaar ook de eerste halfjaarrapportage voor de MIRT-Verkenning OVAH ter 
informatie aan de regioraad aan geboden. 

Voor de OV-verbinding Sloterdijk - Amsterdam Centrum (OVSA) hebben de Vervoerregio, het ministerie IenW en de 
gemeente Amsterdam een samenwerkingsovereenkomst opgesteld. GVB, ProRail en NS zijn belangrijke adviseurs. De 
scope van de MIRT-verkenning is bepaald en het projectplan van de uitvoeringsorganisatie Infrastructuur en Energie 
is vastgesteld. Zij bereidt de aanbesteding van adviesdiensten voor, die eind 2024 resulteert in een 
gunningsbeslissing. Begin 2025 gaat de  de MIRT-verkenning OVSA van start. 

De financiële bijdrage aan het lopende project Zuidasdok OV-terminal is momenteel onderdeel van het programma 
Investeringsagenda Mobiliteit. Zodra er verplichtingen voor de gereserveerde extra bijdrage Zuidasdok en derde 
perron Amsterdam Zuid zijn voorzien volgt mogelijk een voorstel in nog komende begrotingen of 
begrotingswijzigingen om deze middelen over te hevelen. 

Tabel 7: Baten en lasten Grote projecten schaalsprong ov (x € 1.000) 

 

  

Grote projecten schaalsprong OV

Primitieve begroting 2024 Gewijzigde begroting 2024
(na 1e Bestuursrapportage 

2024)

Gewijzigde begroting 2024
(na 2e Bestuursrapportage 

2024)

Vast te stellen 
Begrotingswijziging 2024 
bij 2e Bestuursrapportage

Bijdrage projecten 1.750 1.750 1.750 -
Exploitatiekosten - - - -
Totaal lasten 1.750 1.750 1.750 -
Bijdragen derden - - - -
BDU Absoluut - - - -
Totaal baten - - - -
Saldo Grote projecten schaalsprong OV -1.750 -1.750 -1.750 -
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Nu de MIRT-Verkenningen zijn gestart, hebben we meer inzicht in de verwachte meerjarige uitgaven en in het 
lopende begrotingsjaar, vergeleken met de begroting 2024. In de SOK voor de MIRT-Verkenning OVSA is vastgelegd 
dat de Vervoerregio de helft van de kosten dekt, terwijl de gemeente Amsterdam de andere helft voor haar rekening 
neemt. In de begroting 2024 is hiervoor een bedrag van € 1,75 miljoen opgenomen. Verder worden er geen 
budgettaire wijzigingen doorgevoerd. 

In de SOK voor de MIRT-verkenning OVAH is vastgelegd dat de kosten voor deze verkenning worden gedekt door het 
ministerie van IenW. De Vervoerregio financiert deze uitgaven voor, maar deze zijn niet in de begroting opgenomen 
en worden als vordering op de balans gezet. Voor ZuidasDok en het derde perron van Station Zuid zijn er in 2024 
geen uitgaven voorzien.  
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CONCESSIES 

 

Vanuit de ov concessies dragen we bij aan het mobiliteitssysteem van de Vervoerregio. Het ov is onmisbaar om de 
toekomstige mobiliteitsgroei op te vangen. In 2024 zien we een verder reizigersherstel in de richting van het niveau 
van 2019. Via de motie Bikker en het ontwikkelfonds ov investeren we, conform de begroting, in kwaliteit en gaan 
we verschaling in het ov tegen. Binnen de specifieke concessies zien we uitdagingen vanwege het gebrek aan 
personeel maar werken we hard aan nieuwe contractafspraken met de vervoerders die de groei van het aanbod in 
de komende jaren mogelijk gaan maken. 

Groeiend aantal reizigersritten  

Het totaal aantal ritten in de drie ov concessies samen bedroeg in het 1e halfjaar van 2024 155 miljoen, waarvan 
bijna 130,5 miljoen (84%) in de concessie Amsterdam, 17 miljoen (11%) in Amstelland-Meerlanden en 7,5 miljoen 
(5%) in de concessie Zaanstreek-Waterland. Ten opzichte van het eerste half jaar van 2023 betekent dit een stijging 
van ruim 5,5%. Deze groei is vooral opvallend in de concessie Amstelland-Meerlanden met een stijging van bijna 
11%. Het totaal aantal ov ritten in de concessies van de vervoerregio ligt in het eerste half jaar van 2024 nog wel 
ruim 7% onder het niveau van het eerste half jaar van 2019. 

Motie Bikker 

Het geld van motie Bikker heeft voor een groot deel de stijging van ov-tarieven gedempt. De ov-tarieven zijn daarom 
in 2024 niet gestegen voor de reiziger.  De exploitatiesubsidie wordt naast het deel voor de ov-tarieven vanaf 2024 
structureel opgehoogd voor een bedrag van € 36,8 miljoen. Vanuit de motie Bikker heeft de Regioraad in juli een 
maatregelenpakket tegen verschraling van het ov voor de jaren 2024 tot en met 2026 vastgesteld. In 2024 gaan we 
met het pakket van start, waarbij de investering in nieuwe metro's, rolstoelplanken en haltetoegangkelijkheid de 
grootste uitgaven zijn in 2024. 

De Vervoerregio heeft in aanloop hiernaartoe op basis van landelijk afgesproken doelen een set van voor de 
Vervoerregio toepasbare uitgangspunten opgesteld, waarbinnen maatregelen zijn geïnventariseerd en getoetst. Op 
basis hiervan is ingezet op een breed maatregelenpakket dat ov-verschaling op verschillende manieren voorkomt en 
het ov aantrekkelijker maakt. Hierbij heeft uitvoerbaarheid in de komende jaren een grote rol gespeeld, maar ook 
beogen we het inzetten op een positieve spiraal met langjarig effect. We voorzien dat het structurele extra geld uit 
de motie Bikker ook na 2026 hard nodig is om de groei in mobiliteitsvraag en daarmee ook het aanbod in onze regio 
te faciliteren. 

De middelen tegen verschraling van het ov vanuit de motie Bikker zijn als volgt verdeeld over de verschillende 
subprogramma’s: 

Tabel 8.1 : Verdeling middelen tegen verschraling ov (x € 1.000) 
 

  

 

Subprogramma 2024 2025 2026

Activa 30.500
AMRI 2.000 7.500 2.000
Investeringsagenda mobiliteit 3.600 13.450 8.450
Concessies 1.500 15.900 26.400
Totaal 37.600 36.850 36.850
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Concessie Amsterdam 

Per 21 juli 2024 rijdt GVB volgens het vervoerplan 2024-II. Dit Vervoerplan brengt één belangrijke wijziging ten 
opzichte van de eerste helft van 2024, namelijk de verlenging van tramlijn 25 tot aan Uithoorn (start Uithoornlijn). 
Hiervoor is de huidige Concessie Amsterdam aangepast. De benodigde extra financiële middelen worden gedekt uit 
het ontwikkelfonds ov.  

Ondanks voortdurende inspanningen voor werving en behoud van personeel blijft er sprake van personeelskrapte bij 
de exploitatie van bus en tram. Dit is zichtbaar in de uitval van ritten, deze rituitval wordt met GVB verrekend 
conform de contractafspraken. De Vervoerregio heeft zelf onderzoek laten doen naar het personeelstekort van 
chauffeurs, deze resultaten zijn in de Regioraad van 5 november besproken.  
 

Bij Sociale Veiligheid begon GVB dit jaar met een tekort van ongeveer 15 boa’s. De verwachting is dat de 
handhaverspoule begin 2025 op niveau is. De instroom van deze boa's draagt bij aan het veiligheidsgevoel van zowel 
de reizigers als het rijdend personeel van GVB. Zoals aangegeven in het rapport over personeelstekort is dit ook een 
van de maatregelen die helpt om uitval en uitstroom van chauffeurs te beperken. 

Op het gebied van crowdcontrol en efficiënte doorstroming zoekt de Vervoerregio de samenwerking met partners. 
Het door elf partijen ondertekende Bereikbaarheidsconvenant Zuidoost draagt bij aan een betere samenwerking en 
helpt GVB om meer regie te krijgen in het veilig en verantwoord vervoeren van de reizigers in het 
evenementengebied Zuidoost. De aan het convenant gerelateerde kosten voor de Vervoerregio zijn opgenomen 
binnen de concessie Amsterdam. 

GVB en Vervoerregio hebben gedurende 2024 de procedurestappen van de door het DB vastgestelde 
Inbestedingsleidraad gevolgd om te komen tot een nieuw contract voor de concessie Amsterdam. In het vierde 
kwartaal van 2024 wordt het vervoerplan 2025 vastgesteld. Dit is het eerste vervoerplan onder de nieuwe concessie. 
Het Vervoerplan 2025 voorziet slechts in beperkte aanpassingen in het ov-netwerk ten opzichte van 2024, wederom 
vanwege personeelskrapte bij GVB. De belangrijkste geplande wijzigingen in Vervoerplan 2025 zijn de start van een 
nieuwe buslijn van IJburg-Strandeiland naar Bijlmer/Arena en de bediening van de wijk de Eendracht met lijn 21.  

Het huidige contract voor het vraagafhankelijk vervoer in landelijk Noord en Driemond (Mokumflex)  loopt af in 
december 2024. Daarom was het nodig om voor de voortzetting van Mokumflex in het overgangsjaar 2025 een 
nieuw contract af te sluiten. Hierover zijn met GVB goede afspraken gemaakt en is budget gereserveerd binnen het 
ontwikkelfonds ov ten behoeve van het dienstregelingsjaar 2025.   

Concessie Amstelland-Meerlanden 

Doordat er minder reizigers en daarmee minder reizigersopbrengsten zijn kan Connexxion het aangeboden vervoer 
uit de originele bieding van 2016 niet realiseren. Het Rijk heeft echter bij de financiële steun tijdens de covid-19 
pandemie als voorwaarde gesteld dat concessiehouders en concessieverleners afspraken maken om contracten weer 
in economisch evenwicht te brengen. Dit geldt ook voor de concessie Amstelland-Meerlanden, waarvoor het 
contract loopt tot eind 2032. Daarom heeft het dagelijks bestuur begin juli een herijking van het contract voor de 
concessie Amstelland-Meerlanden vastgesteld. 
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Het doel van de afspraken van de herijking is dat de reiziger in de concessie Amstelland-Meerlanden weer meer 
openbaar vervoer krijgt en dat het openbaar vervoer een duurzaam alternatief voor de auto blijft. Hierbij moet de 
concessiesystematiek worden toegepast zodat er voor Connexxion een prikkel blijft bestaan voor reizigersgroei. Er is 
een ontwikkeling voorzien van 21,4 miljoen dienstregelingskilometers (DRK) in 2024 naar 26 miljoen DRK per jaar in 
de periode 2029 tot en met 2032. Het aanbod van het busvervoer voor de reiziger in de concessie Amstelland-
Meerlanden neemt daarmee de komende jaren weer stapsgewijs toe, te beginnen met het per 1 september 2024 in 
de avonduren rijden van de lijnen 162, 169 en 171. 

De verlenging van tramlijn 25 tot en met Uithoorn, leidt tot een flinke aanpassing van het lijnennet en het OV in 
Amstelland-Meerlanden. Om ongewenste concurrentie tussen bus en tram te voorkomen, komen de Randstadnet 
(R-net) bussen tussen Uithoorn en Amsterdam te vervallen. De buschauffeurs die daarmee vrijkomen, worden 
ingezet op andere delen van het netwerk, waaronder op lijn 340 waarmee deze van 4x naar 8x per uur is gaan rijden 
vanaf 1 september 2024. De financiële gevolgen van het herijkingsbesluit zijn verwerkt in de 1e  bestuursrapportage 
2024 en zijn opgenomen in de begroting 2025.  

Concessie Zaanstreek Waterland 

EBS heeft sinds de start van de Concessie gereden met een afgeschaalde dienstregeling volgens een verbeterplan. 
Dit plan liep af op 1 september en er is gekozen om het vervoerplan 2025 daaropvolgend vervroegd in te laten gaan. 
In dit vervoerplan biedt EBS een gefaseerde opschaling aan om te komen tot 100% van de dienstregeling. Vanwege 
de uitloop van werkzaamheden aan de A7 tot 20 oktober 2024, is de dienstregeling uit het verbeterplan tot deze 
datum verlengd. In aanvulling hierop rijdt EBS een extra buslijn van Zaandam de Vlinder naar Amsterdam Centraal 
Station (CS). Vanaf 20 oktober 2024 vervalt deze extra lijn naar CS en gaan de lijnen weer conform de eerste 
opschaling in het vervoerplan 2025 rijden. Ter compensatie van het niet kunnen doorrijden naar CS als gevolg van de 
werkzaamheden aan Prins Hendrikkade is een opbrengstenderving van voor EBS verwerkt aangezien dit niet bekend 
was ten tijde van de aanbesteding. 

Eind juli, net voor de vakantiesluiting van beide VDL fabrieken, waren er 84 nieuwe bussen afgeleverd. Door de 
fabriekssluiting zijn er voor een periode van 4-5 weken geen nieuwe bussen afgeleverd. In Waterland rijden op dit 
moment circa 60 nieuwe bussen (voornamelijk M-net) en in de Zaanstreek circa 20 (M-net en R-net). Hiermee wordt 
momenteel de helft van de dienstregeling elektrisch gereden. In de 2e helft van augustus zijn de leveringen weer op 
gang gekomen. Medio september reden er voor het eerst meer dan 100 nieuwe bussen in de dienstregeling. Volgens 
de meest recente leverplanning van VDL wordt de laatste bus eind november verwacht. De betrouwbaarheid van de 
nieuwe voertuigen is hoog en de slechtste dieselbussen zijn inmiddels vrijwel allemaal afgevoerd uit de vloot. 
Hiermee is de voertuigbeschikbaarheid vooralsnog voldoende, ondanks de verdere vertraging in de leveringen. 

Op 11 april 2024 heeft het DB twee boetes van in totaal € 2,2 miljoen opgelegd aan EBS. Deze boetes zijn opgelegd 
vanwege de tekortkomingen tijdens de implementatie van de concessie, zoals het niet kunnen rijden met zero 
emissie bussen en voor de hoge rituitval tijdens de eerste maand van de concessie Zaanstreek-Waterland. EBS is 
daar op 19 juni 2024 formeel tegen in bezwaar gegaan. Dit betekent dat er een bezwaarprocedure is gestart.  

Het dagelijks bestuur heeft de vaste Adviescommissie voor de bezwaarschriften (Commissie) verzocht advies over 
het bezwaarschrift van EBS uit te brengen. Na het houden van een hoorzitting heeft de Commissie op 18 september 
2024 haar advies uitgebracht. De Commissie concludeert in het advies dat het dagelijks bestuur bij de afweging van 
alle betrokkenen belangen in redelijkheid tot het besluit heeft kunnen komen om aan EBS de boetes van in totaal € 
2,2 miljoen op te leggen. In de vergadering van 24 oktober 2024 heeft het dagelijks bestuur dit advies overgenomen. 
Dit betekent dat de boete van € 1,7 miljoen voor de tekortkomingen tijdens de implementatie van de concessie en 
de boete € 0,5 miljoen voor de hoge rituitval gedurende de eerste maand van uitvoering van de concessie onverkort 
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blijven staan. Mocht EBS het niet eens zijn met het besluit van het dagelijks bestuur, dan kan zij nog beroep instellen 
bij de bestuursrechter, in dit geval het CBb, het College van Beroep voor het bedrijfsleven. 

Omdat reizigers, met name in de eerste periode na de start van de concessie, veel hinder hebben ervaren van de 
tekortkomingen die zich hebben voorgedaan is besloten om het bedrag van de boetes terug te laten vloeien naar de 
reizigers in Zaanstreek-Waterland. De boete is nog niet onherroepelijk en het is ook nog niet bekend waaraan het 
boetebedrag wordt besteed. Een onderzoek naar wensen en mogelijkheden voor de besteding van het boetegeld is 
gestart.  

Ontwikkelfonds OV 

De uitgaven voor de projecten in het Ontwikkelfonds OV zijn geactualiseerd. Er zijn twee onderdelen toegevoegd. 
Binnen de concessie Amsterdam wordt in 2026 € 15 miljoen beschikbaar gesteld voor het kwaliteitsfonds. Hiermee 
kan extra openbaar vervoer worden geleverd als vliegwiel voor de nieuwe concessie Amsterdam. Daarnaast is 
binnen de concessie Zaanstreek-Waterland een toevoeging gedaan van € 1,55 miljoen in verband met de LTI 
compensatie afspraken bij het aanpassen van het concessiebesluit.  

De budgetten voor een aantal projecten zijn geactualiseerd. Voor de tariefactie 2024 is de prognose €0,2 miljoen 
hoger, voor Flexvervoer Amsterdam € 0,1 miljoen hoger en voor Signalling & Control (S&C) onderzoeken € 0,2 
miljoen lager. Dit is in onderstaande tabel verwerkt. 

Tabel 8.2 : Ontwikkelfonds ov ( x €1.000) 
 

 

Een aantal bijdragen uit het ontwikkelfonds ov zijn toegevoegd aan de desbetreffende concessie of project dit gaat 
om: 

Tabel 8.3 : Bijdrage uit het ontwikkelfonds ov ( x €1.000) 

 

Na afronding zullen deze onderdelen in 2025 niet meer getoond worden. 

 

Opgenomen projecten 2024 2025 2026 2027 en verder Totaal

Kwaliteitsfonds concessie Amsterdam 15.000,0 15.000,0
Zonnepanelen 1.630,0 750,0 330,0 2.710,0
Tariefactie 2024 1.960,0 1.740,0 3.700,0
S&C onderzoeken 500,0 500,0
Flexvervoer Amsterdam 300,0 300,0
Extra ZE bussen 5.000,0 5.000,0 1.000,0 11.000,0
Beschikbaar 547,6 547,6
Totaal in ontwikkelfonds ov 3.590,0 8.290,0 20.330,0 1.547,6 33.757,6

Onderdeel Bedrag

Concessiewijziging Zaanstreek-Waterland 2024 1.555,2
Concessie Amsterdam 20.080,0
Amstelland Meerlanden herijking 2024 8.000,0
Zonnepanelen Lekstraat 350,0
Totaal 29.985,2
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Tabel 9: Baten en lasten Concessies (x € 1.000) 

  

De budgettaire aanpassingen binnen het subprogramma Concessies zijn:  

• Voor de TVOV 2023 is de verwachting dat er voor Amstelland-Meerlanden geen bijdrage vanuit het ministerie 
nodig is. Dit komt doordat het resultaat in 2023 beter uitpakt dan vooraf verwacht. Daardoor zijn de baten en 
lasten met € 5,3 miljoen naar beneden bijgesteld. 

• De garantstelling voor lagere reizigersopbrengsten in de concessie Zaanstreek-Waterland is verlaagd met € 1,5 
miljoen. Dit is in lijn met het besluit van het DagelijksBestuur over het herstelplan. Door de afschaling van EBS kan 
er in 2024 geen aanspraak op dit bedrag worden gemaakt. In plaats daarvan is dit bedrag toegevoegd aan het 
ontwikkelfonds ov, zodat het de komende jaren kan worden gebruikt voor het openbaar vervoer. 

• De subsidievaststelling 2022 voor de concessie Zaanstreek is afgerond. Er was in 2022 sprake van een 
noodconcessie waarbij afspraken zijn gemaakt over de lagere subsidie als de reizigersopbrengsten oplopen.  Bij 
vaststelling is gebleken dat er 1,2 miljoen minder subsidie betaald hoeft te worden. Het bedrag van € 1,2 miljoen 
is toegevoegd aan het ontwikkelfonds ov zodat het de komende jaren kan worden ingezet voor het  openbaar 
vervoer. 

• De subsidievaststelling 2022 voor de concessie Amstelland-Meerlanden is afgerond. Bij vaststelling is gebleken dat 
er € 0,5 miljoen extra subsidie betaald moest worden bovenop de bevoorschotting. Bij vaststelling zijn de 
definitieve indexatiebedragen en verdeling tussen diesel en ZE bussen meegenomen, dit heeft geleidt tot een iets 
hogere vaststelling. Het bedrag van € 0,5 miljoen wordt in mindering gebracht op de toevoegingen aan het 
ontwikkelfonds ov daarmee is het op de meerjarenbegroting budgetneutraal. 

• De exploitatiesubsidie van de concessie  Zaanstreek-Waterland wordt berekend voor het dienstregelingjaar 2024. 
Hierdoor is een gedeelte van de kosten afhankelijk van de subsidie 2025, die al start in december 2024. Dit jaar 
zorgt dit voor lagere lasten doordat een kleiner gedeelte van de subsidie in het vorige jaar valt. Daarom worden 
de lasten in de begroting voor Zaanstreek-Waterland met een bedrag van € 0,5 miljoen verlaagd.   

  

Concessies

Gewijzigde begroting 
2024

(na 1e 
Bestuursrapportage 

2024)

Gewijzigde begroting 
2024

(na 2e 
Bestuursrapportage 

2024)

Vast te stellen 
Begrotingswijziging 

2024 bij 2e 
Bestuursrapportage

Amstelland Meerlanden 61.791 56.185 -5.606
Amsterdam (Exploitatie) 61.187 61.237 50
Waterland - - -
Zaanstreek - -1.236 -1.236
CVV en buurtbussen 68 68 -
Ontwikkelfonds OV 9.200 3.590 -5.610
Voorfinanciering laadinfrastructuur concessie Zanstreek-
Waterland 665 665 -
R-net Uitvoeringskosten 204 204 -
Zaansteek/Waterland( v.a. 2024) 49.872 48.693 -1.179
Motie Bikker (nog te verdelen nav besluitvorming) 37.627 1.527 -36.100
Totaal lasten 220.614 170.933 -49.681
Bijdragen derden 12.626 12.654 29
BDU Absoluut - - -
SPUk bijdragen (TVOV + Bikker) 11.385 6.069 -5.316
Totaal baten 24.011 18.723 -5.288
Saldo Concessies -196.602 -152.209 44.393
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• De exploitatiesubsidie van de concessie Amstelland-Meerlanden wordt berekend voor het dienstregelingjaar 
2024. Hierdoor is een gedeelte van de kosten afhankelijk van de subsidie 2025, die al start in december 2024. Dit 
jaar zorgt dit voor lagere lasten doordat een kleiner gedeelte van de subsidie in het vorige jaar valt. Daarom 
worden de lasten in de begroting voor Amstelland-Meerlanden met een bedrag van € 0,7 miljoen verlaagd.  

• De Motie Bikker stelt geld beschikbaar voor de Landelijke Tarieven Index (LTI) compensatie. Deze indexering helpt 
ons de prijzen in lijn te houden met de economische ontwikkelingen. Bij de aanpassing van het concessiebesluit 
voor Zaanstreek-Waterland is een verdeling gemaakt voor de periode van 2024 tot en met 2033. Dit heeft geleid 
tot € 0,4 miljoen lagere lasten in 2024. Deze verlaging wordt in de periode van 2025 tot 2033 ingezet voor de LTI-
compensatie. 

• De kasritmes binnen het ontwikkelfonds ov zijn geactualiseerd daardoor is € 5,2 miljoen aan lasten 
doorgeschoven naar 2025 en verder. Dit komt omdat de tariefactie 2024, S&C onderzoeken en zonnepanelen, 
gedeeltelijk naar 2025 doorschuiven in de uitvoering. 

• De exploitatiesubsidie van Zaanstreek-Waterland wordt elk jaar vermeerderd met de Landelijke Bijdrage Index 
(LBI) indexatie. De LBI wordt gebruikt in concessieovereenkomsten voor de periodieke aanpassing van de 
vergoeding aan vervoerders. Op basis van de definitieve LBI-indexatie voor 2023 en de meest recente prognose 
voor 2024, is de exploitatiesubsidie aangepast. Dit resulteert in een lagere exploitatiesubsidie van € 0,8 miljoen. 

De aanpassingen tussen de subprogramma's zijn:  

• De Motie Bikker stelt, naast de LTI-compensatie, ook geld beschikbaar om de verschraling van het openbaar 
vervoer tegen te gaan. Volgens het regioraadsbesluit zijn deze lasten verdeeld over de specifieke 
subprogramma's. Dit heeft geleid tot een overheveling van € 36,1 miljoen aan lasten naar andere 
subprogramma's, zoals weergegeven in tabel 8.1 met de verdeling van de Bikker-gelden. 

• Binnen het ontwikkelfonds OV is het project zonnepanelen Lekstraat momenteel in uitvoering als onderdeel van 
de Investeringsagenda Mobiliteit. Hiervoor is € 0,4 miljoen aan lasten overgeheveld van het subprogramma 
Concessies naar het subprogramma Investeringsagenda Mobiliteit. 

• Binnen de concessie Zaanstreek-Waterland is sprake van opbrengstenderving voor het niet kunnen doorrijden 
naar Amsterdam CS als gevolg van de werkzaamheden. Een bedrag van € 2,0 miljoen was hiervoor gereserveerd 
binnen het subprogramma investeringsagenda mobiliteit en wordt overgeheveld naar het subprogramma 
concessies.  
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ASSETMANAGEMENT RAILINFRASTRUCTUUR (AMRI)  

Goed functionerende, veilige en duurzame tram-en metro-infrastructuur is essentieel voor het openbaar vervoer in 
de concessie Amsterdam. Alle werkzaamheden die nodig zijn om de infrastructuur te onderhouden vallen binnen het 
subprogramma Asset Management RailInfra (AMRI). Hierin valt al het dagelijks onderhoud, de vervangingsprojecten 
en de aansturing. Ook het onderhoud aan het Signalling & Control (S&C) valt hierbinnen. De Vervoerregio is 
risicodragend opdrachtgever en GVB Infra B.V. (GVB RIB) de opdrachtnemer. Daarnaast heeft het dagelijks bestuur 
GVB RIB aangewezen als beheerder zoals omschreven in de Wet lokaal spoor (Wls). 

De Vervoerregio heeft voor dit subprogramma een meerjarenreeks voor de periode 2022 – 2034 afgesproken. Dit 
gaat jaarlijks gemiddeld over ongeveer € 150 miljoen. Binnen deze meerjarenreeks kan, al naar gelang de 
uitvoeringssnelheid van de onderhoudswerkzaamheden, tussen de jaren worden geschoven. Dit kan zolang de totale 
bijdrage van deze meerjarenreeks niet wordt overschreden. 

De prestaties van de tram en metro infrastructuur waren in het eerste half jaar van 2024 goed. Slechts enkele 
verstoringen hebben tot hinder voor de OV-reiziger geleid. In het tweede kwartaal van 2024 heeft zich geen 
significante verstoring voorgedaan. Wel viel de toename in het aantal tramwisselstoringen in mei op, waarnaar 
onderzoek wordt gedaan. Dit heeft geen effect gehad op de beschikbaarheid van het tramsysteem.  

De beschikbaarheid van enkele liften en enkele roltrappen is in het 2e kwartaal beduidend lager uitgekomen dan wat 
volgens de aangescherpte beschikbaarheidsnorm is toegestaan. Door middel van het programma om de 
beschikbaarheid van de liften & roltrappen te verbeteren wordt er gestuurd op het verhogen van de beschikbaarheid 
van individuele liften & roltrappen en de totale beschikbaarheid te verbeteren. Concrete resultaten worden vanaf 
2025 verwacht. 

Binnen GVB is in de 1ste helft van 2024 een apart programma opgestart voor de energiecongestie. GVB RIB is hiervan 
de trekker. Doel van dit programma is om ten aanzien van de energieleveringszekerheid te onderzoeken wat GVB 
hierin zelf kan doen en welke aanpassingen aan het systeem nodig zijn om dit risico te op te vangen. De Vervoerregio 
is hierbij aangehaakt. De eerste adviezen vanuit dit programma worden in 2025 verwacht.  

De Vervoerregio en GVB RIB zijn bezig met de uitvoering van een transitieprogramma om assetmanagement te 
introduceren. De richtlijnen voor deze werkwijze zijn omschreven in de internationale norm ISO 55001: Asset 
Management. De implementatie verloopt goed en de verwachting is dat het transitieprogramma eind 2024 wordt 
afgerond. GVB RIB is voornemens om zich in de 1ste helft van 2025 te laten certificeren. 

Het dagelijks bestuur heeft ingestemd met het Beheerplan 2024 AMRI en daarmee opdracht gegeven ter hoogte van 
€ 127 miljoen op voorlopig prijspeil 2024 voor alle assetmanagementwerkzaamheden in 2024. Deze werkzaamheden 
verlopen vooralsnog volgens plan, hierdoor is geen bijstelling op het reguliere werk nodig. 
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Tabel 10: Baten en lasten Assetmanagement railinfrastructuur AMRI (x € 1.000) 

 

De budgettaire aanpassingen binnen het subprogramma AMRI zijn:  

• De definitieve indexatie vanuit het Rijk voor de begroting 2024 is vastgesteld op 4,456%. Dit resulteert in 
een verhoging van de lasten met € 0,6 miljoen ten opzichte van de eerste bestuursrapportage, waarin nog 
werd uitgegaan van een verwachte indexatie van 4%. 

• Op basis van het beheerplan 2025 en de prognose voor het tweede kwartaal van 2024 van GVB zijn de extra 
middelen, die voortkomen uit onder andere de indexatie, opnieuw verdeeld volgens de afspraken in de 
AMRI-overeenkomst. Dit heeft ertoe geleid dat € 5,5 miljoen aan lasten naar latere jaren binnen de AMRI-
overeenkomst 2025-2034 is verschoven. 

De aanpassingen tussen de subprogramma's zijn:  

• De Motie Bikker stelt, naast de LTI-compensatie, ook geld beschikbaar om de verschraling van het openbaar 
vervoer tegen te gaan. Voor dit doel zijn er lasten toegevoegd aan het subprogramma binnen de post ‘AMRI 
S&C’, met € 1 miljoen in 2024 voor AI-ketenmonitoring. Daarnaast is er binnen de post ‘Overige kosten 
AMRI’ € 1 miljoen in 2024 toegevoegd voor liften en roltrappen. Dit is conform het regioraadsbesluit voor 
de inzet van de middelen uit de Motie Bikker. Voor een overzicht van de verdeling van deze middelen, zie 
tabel 8.1. 

 

  

Assetmanagement Railinfrastructuur (AMRI)

Gewijzigde begroting 
2024

(na 1e 
Bestuursrapportage 

2024)

Gewijzigde begroting 
2024

(na 2e 
Bestuursrapportage 

2024)

Vast te stellen 
Begrotingswijziging 

2024 bij 2e 
Bestuursrapportage

Dagelijks Onderhoud Metro 46.236 46.236 -
Dagelijks Onderhoud Tram 22.163 22.163 -
MVP Tram 17.000 17.000 -
MVP Metro 16.821 16.821 -
Strategisch Beheer AMRI 13.723 13.723 -
Overige kosten AMRI 13.252 9.381 -3.871
OV-Governance 400 400 -
Bijdrage WLS 280 280 -
AMRI S&C 13.176 14.176 1.000
Totaal lasten                                       143.051                                        140.180 -2.871
Bijdragen derden 3.203 3.203 -
BDU Absoluut - - -
Totaal baten 3.203 3.203 -
Saldo AMRI -139.848 -136.978 2.871
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ACTIVA GVB 

 

Strategische Activa zijn nodig om de concessie Amsterdam uit te kunnen voeren. Het gaat hierbij onder andere om 
rollend materieel, remises en garages. De Vervoerregio is subsidieverlener voor de aanschaf, het groot onderhoud en 
de uitstroom van metro's, trams en (elektrische) bussen. Investeringen in strategische activa dragen bij aan 
verschillende doelstellingen van de Vervoerregio zoals bereikbaarheid, duurzaamheid en inclusiviteit.  

Metro 

De instroom van 30 nieuwe M7 voertuigen loopt zoals gewenst. Een groot deel van de voertuigen zijn inmiddels 
inzetbaar. Alle oude S1/S2 metro's zijn uitgestroomd. Van de S3/M4 vloot wordt stapsgewijs afscheid genomen 
wanneer deze hun eindelevensduur bereiken en er voldoende voertuigen beschikbaar zijn. 9 juli 2024 heeft de 
regioraad het besluit genomen om 13 extra M7 voertuigen aan te schaffen waarmee groei in het netwerk 
opgevangen en gerealiseerd kan worden. Middels motie Bikker is er daarbij besloten om € 29 miljoen aan het budget 
toe te voegen. Hierdoor kan een deel directe bekostiging plaatsvinden waardoor toekomstige rentelasten 
voorkomen worden. Twee van deze 13 voertuigen vervangen een defect M5 voertuig, waarvan het dagelijks bestuur 
besloten heeft afscheid te nemen. 

Tram 

GVB en Vervoerregio werken aan de afronding van het project 15G. Middels motie Bikker is € 1,5 miljoen 
beschikbaar gesteld voor het inbouwen van extra handmatige rolstoelplanken in de 15G tramvoertuigen waardoor 
de toegankelijkheid verbetert. 

Inmiddels werkt GVB aan de eerste uitvoering van de vlootstrategie tram. Een eerste invulling hiervan is de 
vervanging van de eerste helft van de 13G/14G (Combino) tramvloot door de 17G. GVB verwacht dat er in het eerste 
halfjaar van 2025 een besluit genomen wordt.  

Bus 

GVB en Vervoerregio blijven stappen zetten in de transitie naar een volledig elektrische busvloot. Inmiddels rijden de 
eerste drie batches al enige tijd in Amsterdam rond. De vierde batch heeft, zoals in de eerste bestuursrapportage en 
begroting vermeld, helaas in de productiefase bij VDL een grote vertraging opgelopen. Naar verwachting stromen de 
voertuigen in het eerste kwartaal van 2025 in. Daarnaast is er een besluit genomen over de bestelling van maximaal 
39 extra elektrische bussen. Dit betreft batch 5 en 6. Het dagelijks bestuur heeft besloten om de eerste 15 
voertuigen hiervan te bestellen. In de loop van 2024/2025 wordt onderzocht of het afroepen van de overige 24 
voertuigen ook wenselijk is.  

Strategische Activa maakt onderdeel uit van het Concessiebesluit Amsterdam en is daarmee onderdeel van de 
inbesteding die momenteel loopt. In de eerste bestuursrapportage is aangegeven dat het Meerjaren 
investeringsplan Strategische Activa 2024-2037 (MJIP) van GVB niet is vastgesteld omdat het niet voldeed aan de 
verwachtingen van de Vervoerregio en niet aansluit op de door de Vervoerregio beschikbaar gestelde budgetten. 
Momenteel spreken GVB en Vervoerregio over een nieuw MJIP, dat ook deel uitmaakt van de bieding van GVB voor 
de concessie Amsterdam 2025. Het gevolg van een niet vastgesteld MJIP is dat voor Activa de bedragen gelijk zijn 
gehouden. Alleen de al bekende mutaties voor 2024 waren verwerkt. Het bedrag van de tweede bestuursrapportage 
is nu aangepast op basis van de actuele prognoses. Daardoor schuift er geld door naar latere jaren. Volgend jaar 
wordt op basis van het nieuwe MJIP opnieuw geprogrammeerd. GVB en Vervoerregio werken aan verbeteracties om 
het MJIP beter aan te laten sluiten op de beschikbare middelen. 
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Tabel 11: Baten en lasten Activa GVB (x € 1.000)  
 

 
 

De budgettaire aanpassingen binnen het subprogramma zijn:  

• In 2024 wordt de schade aan de M5 metrostellen uit 2022 administratief afgehandeld. Er komt subsidie 
beschikbaar die de Vervoerregio eerder al volledig aan het GVB had betaald. Omdat de voertuigen niet 
meer kunnen worden ingezet voor de dienstregeling, moet een deel van deze subsidie door het GVB 
worden terugbetaald, zoals vastgelegd in de contractvoorwaarden. Hierdoor zijn de lasten in 2024 € 4,2 
miljoen lager. Dit bedrag wordt doorgeschoven naar latere jaren, omdat ter vervanging nieuwe M7 
metrostellen worden aangeschaft. 

• Volgens de meest recente prognose van GVB voor 2024, wordt er € 21 miljoen aan kosten doorgeschoven 
naar latere jaren. Dit betreft afschrijvings- en rentekosten die nu nog niet aan de orde zijn. Omdat de 
levering van nieuwe voertuigen en de uitvoering van projecten later plaatsvinden dan oorspronkelijk 
gepland. Daarnaast zijn de rentekosten lager uitgevallen dan verwacht, dankzij eerdere voorschotten van de 
Vervoerregio. Bij de eerste bestuursrapportage voor 2024 was er nog geen duidelijk overzicht van het 
Meerjareninvesteringsprogramma (MJIP) voor de komende jaren, waardoor bedragen uit 2023 naar 2024 
zijn overgebracht. Het bedrag wordt doorgeschoven naar latere jaren, en de precieze verdeling zal afhangen 
van toekomstige investeringen. 

• De definitieve indexatie vanuit het Rijk voor de begroting 2024 is vastgesteld op 4,456%. Dit resulteert in 
een verhoging van de lasten met € 0,2 miljoen ten opzichte van de eerste bestuursrapportage, waarin nog 
werd uitgegaan van een verwachte indexatie van 4%. 

De aanpassingen tussen de subprogramma's zijn:  

• De Motie Bikker stelt naast de LTI-compensatie ook middelen beschikbaar om de verschraling van het 
openbaar vervoer tegen te gaan. Deze kosten zijn aan het subprogramma voor 2024 toegevoegd. Het 
betreft € 29 miljoen voor de aanschaf van M7 metro’s en € 1,5 miljoen voor rolstoelplanken in de 15G 
trams. Het gaat hierbij om een overheveling van middelen van Concessies naar Activa GVB. Voor de 
verdeling van deze middelen wordt verwezen naar tabel 8.1. 

  

Activa GVB
Primitieve begroting 2024 Gewijzigde begroting 2024

(na 1e Bestuursrapportage 
2024)

Gewijzigde begroting 2024
(na 2e Bestuursrapportage 

2024)

Vast te stellen 
Begrotingswijziging 2024 
bij 2e Bestuursrapportage

Strategische Activa - kapitaallasten en investeringsbijdragen 42.905 51.980 57.508 5.528
Totaal lasten 42.905 51.980 57.508 5.528
Bijdragen derden 1.200 - - -
BDU Absoluut - - - -
Totaal baten 1.200 - - -
Saldo Activa GVB -41.705 -51.980 -57.508 -5.528
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ONDERZOEK, STUDIE EN SAMENWERKING (OSS) 

De programma's en projecten die in 2024 een bijdrage ontvangen vanuit het OSS-budget, ondergaan voor de rest 
van het jaar geen inhoudelijke wijzigingen ten opzichte van de in de begroting 2024 vastgestelde plannen en 
ambities. Wel wordt verwacht dat de door het kabinet aangekondigde korting op de specifieke uitkering (SPUK) 
invloed zal hebben op verschillende lopende samenwerkingsovereenkomsten met gemeenten en provincies die via 
het OSS worden gefinancierd. De mogelijke gevolgen hiervan worden momenteel in kaart gebracht. Een nadere 
toelichting hierover volgt in de kadernota en de begroting van 2026. 

Tabel 12: Baten en lasten Onderzoek, Studie en Samenwerking (x € 1.000)  

 

 

De budgettaire aanpassingen binnen het subprogramma Onderzoek, Studie en Samenwerking zijn:  

• De planning van het programma MRA Samen Bouwen aan Bereikbaarheid is opnieuw geactualiseerd. Dit leidt tot 
een afname van de begroting met € 0,1 miljoen. Aan de inkomstenkant is de bijdrage van de partners eveneens 
verlaagd met € 0,1 miljoen, waardoor de balans behouden blijft. 

• Binnen het samenwerkingsverband MRA Smart Mobility is tijdens het directeurenoverleg akkoord gegeven op een 
verhoging van de programmabegroting met € 0,2 miljoen, als gevolg van nieuwe initiatieven. De inkomsten uit 
partnerbijdragen nemen met € 0,1 miljoen toe. 

• De baten van het Regionaal Verkeersmodel VENOM zijn hoger vanwege een vertraging in het factureren van 
bijdragen. In 2024 worden daarom zowel de bijdragen voor 2023 als voor 2024 gefactureerd, wat resulteert in een 
hogere opbrengst van € 0,1 miljoen. 

• In 2024 stijgen de baten voor de OSS overige projecten met € 0,2 miljoen door de ontvangen Europese subsidies 
voor twee deelmobiliteitsprojecten. Deze subsidies zijn toegekend na de evaluatie van de "activity and finances 
reports" die in 2023 voor meerjarige projecten zijn opgesteld en aan Program North Sea zijn toegezonden. 
Program North Sea draagt 60% bij aan deze projecten, wat leidt tot de toename van de verwachte inkomsten in 
2024. 

• De lasten bij de overige projecten van OSS stijgen met € 0,9 miljoen. Dit komt door de start van nieuwe projecten 
ter waarde van € 0,3 miljoen en een toename van contributies en bijdragen voor niet-penvoerderprojecten met € 
0,2 miljoen. Daarnaast begint de impact van inflatie duidelijk te worden, met extra kosten van € 0,4 miljoen voor 
meerwerk bij ingehuurde adviesbureaus. 

De lasten stijgen met € 1 miljoen, waarvan € 0,3 miljoen wordt gedekt door hogere bijdragen. Het resterende bedrag 
wordt gefinancierd uit het BDU-saldo. 

  

Onderzoek, Studie en Samenwerking

Primitieve begroting 2024 Gewijzigde begroting 2024
(na 1e Bestuursrapportage 

2024)

Gewijzigde begroting 2024
(na 2e Bestuursrapportage 

2024)

Vast te stellen 
Begrotingswijziging 2024 
bij 2e Bestuursrapportage

MRA verkeersmodel VENOM 592 473 473 -
MRA Samen bouwen aan bereikbaarheid 1.000 529 415 -114
MRA Smart Mobility 780 836 1.080 244
MRA Spoordossier 200 200 200 -
OSS overige projecten 5.796 6.070 6.921 851
Totaal lasten 8.368 8.108 9.089 981
MRA verkeersmodel VENOM 298 179 302 123
MRA Samen bouwen aan bereikbaarheid 450 309 243 -66
MRA Smart Mobility 460 460 640 180
MRA Spoordossier 160 160 160 -
OSS overige projecten - - 71 71
Totaal baten 1.368 1.108 1.416 308
Saldo Onderzoek, Studie en Samenwerking -7.000 -7.000 -7.673 -673
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APPARAATSKOSTEN 

De voortgang van het subprogramma Apparaatskosten binnen Verkeer en Vervoer verloopt grotendeels volgens 
planning, zoals vastgelegd in de begroting voor 2024. De teams binnen het primaire proces, zoals Beleid & 
Ontwikkeling, Concessies & Contracten, Uitvoering Programma’s en het Expertisecentrum Projecten, werken 
doelgericht aan hun teamplannen om de gestelde doelen voor dit jaar te behalen. Deze teams dragen bij aan een 
efficiënte uitvoering binnen de Vervoerregio door de inzet van gekwalificeerd personeel en een flexibele benadering 
om openstaande vacatures in te vullen. 

De krapte op de arbeidsmarkt blijft echter een uitdaging. Om deze te verlichten worden, naast interne 
wervingsinspanningen, ook gespecialiseerde bureaus ingeschakeld om geschikte kandidaten te vinden. Daarnaast 
wordt er geïnvesteerd in het versterken van het werkgeversmerk van de Vervoerregio, om onze aantrekkelijkheid als 
werkgever in de markt te vergroten. Met deze aanpak willen we de continuïteit van onze werkzaamheden 
waarborgen en blijven bijdragen aan de doelstellingen binnen Verkeer en Vervoer, ondanks de schaarste aan 
gekwalificeerde arbeidskrachten. 

 
Tabel 13: Baten en lasten Apparaatskosten (x € 1.000) 
 

  
  

De budgettaire aanpassingen binnen het subprogramma zijn:  

Voor 2024 is er een incidentele verlaging van de apparaatskosten voorzien van € 0,6 miljoen. Deze verlaging is het 
resultaat van een herziening van de personeelsbezetting en budgettering. Van dit bedrag wordt € 0,04 toegewezen 
aan inhuurkosten, om tijdelijk personeel in te zetten voor de vervanging van functies die momenteel nog niet zijn 
ingevuld. Het resterende bedrag komt in 2024 vrij.  

Apparaatskosten

Gewijzigde begroting 2024
(na 1e Bestuursrapportage 

2024)

Gewijzigde begroting 2024
(na 2e Bestuursrapportage 

2024)

Vast te stellen 
Begrotingswijziging 2024 
bij 2e Bestuursrapportage

Directe Personeelslasten 10.543 9.953 -590
Inhuur op activiteiten Verkeer & Vervoer 1.176 1.216 40
Totaal lasten 11.719 11.169 -550
Bijdragen derden - - -
BDU Absoluut - - -
Totaal baten - - -
Saldo Apparaatskosten -11.719 -11.169 550
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OVERHEAD 
 

Financiën 

De Vervoerregio werkt op dit moment met het financiële systeem Key2Financien van Centric. Dit contract wordt 
vanwege verschillende redenen in 2025 opnieuw aanbesteed, met als doel om uiterlijk op 1 januari 2027 een nieuw 
financieel systeem operationeel te hebben. Dit heeft onder andere te maken met rechtmatigheidseisen en de 
noodzaak om naar een Saas-applicatie te gaan.  

Tegelijkertijd is er een nadrukkelijke wens om een kwaliteitsslag te maken in het financieel beheer en hiervoor een 
begrotingssysteem te implementeren. Gezien de omvang van de begroting van de Vervoerregio is het namelijk niet 
langer acceptabel om dit op de huidige manier te blijven opstellen. Aangezien beide systemen de totale financiële 
huishouding raken, zowel begroting als realisatie, en veel invloed op elkaar hebben willen we deze trajecten 
gezamenlijk laten oplopen. 

We stellen nog een gedetailleerde kostenraming op, maar voorlopig worden de incidentele kosten geschat op € 1,5 
miljoen. Deze kosten omvatten onder andere de aanschaf van een applicatie, het opnieuw aanleggen van 
koppelingen en opleiding. Daarnaast zijn er kosten voor de inhuur van een projectleider en eenmalige projectkosten 
van de leverancier. Deze uitgaven worden opgenomen in de 1e bestuursrapportage 2025 en de begroting voor 2026. 

Bedrijfsvoering 

Informatiebeveiliging en privacy 

Het strategische informatiebeveiligingsbeleid is vastgesteld. Dit beleid beschrijft hoe de Vervoerregio omgaat met 
informatie en hoe we komen tot de eisen met betrekking tot de bescherming. Daarnaast beschrijft het de 
verantwoordelijkheden van verschillende rollen ten opzichte van deze informatie. Dit alles met het oog op de drie 
fundamentele beveiligingsprincipes van informatie: Beschikbaarheid, Integriteit en Vertrouwelijkheid. 

Juridische zaken 

De personele inzet wijkt fors af van de oorspronkelijke planning, dit komt vooral door (1) het boetebesluit EBS 
(voorbereiding, verweer en bezwaar) en (2) Concessie Amsterdam en inbesteding GVB. De eerste kwestie is 
nagenoeg afgerond. Volgens planning kan het Dagelijks Bestuur op 24 oktober besluit op bezwaar nemen. De 
tweede kwestie gaat nog geruime tijd duren. 

Inkoop en aanbestedingsbeleid 

Door in de voorbereiding veel aandacht te besteden aan de normen voor inkoop en aanbesteding, krijgen we steeds 
meer grip op onze bestedingen en de rechtmatigheid daarvan (spend-analyse) 
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De aanbesteding adviesdiensten is uitgezet in de markt, op korte termijn worden inschrijvingen verwacht. De 
volgende grote (Europese) aanbesteding betreft de verdere modernisering en digitalisering van de werkplekken. 
Deze wordt in Q4 in de markt gezet. 

Digitalisering HR | e-HRM 

• De functionaliteiten voor Employee Self Service (ESS) en Management Self Service (MSS) zijn uitgebreid, 
waaronder de reporting tool voor managers 

• De werving & selectietool Recruitee is gelanceerd 
• Leren & Ontwikkelen 
• De strategische ontwikkelthema’s zijn vastgesteld, de uitwerking hiervan in een trainingsaanbod vindt nu 

plaats. 
• De VRAcademie is uitgewerkt in een startpagina waar alle informatie over leren & ontwikkelen vermeld 

staat. Doel is om de personeelsontwikkeling meer vorm en inhoud te geven.  

MBO 

We hebben een Medewerkersbetrokkenheidsonderzoek (MBO) uitgevoerd, waaraan bijna 95% van de medewerkers 
heeft deelgenomen. De resultaten van dit onderzoek worden vergeleken met die van het vorige onderzoek en met 
de benchmark voor Openbaar Bestuur en Veiligheid. Wat betreft de vraag in hoeverre medewerkers de organisatie 
als goede werkgever zouden aanbevelen, behaalt de Vervoerregio een eNPS van 15, vergeleken met 10 in het vorige 
onderzoek en 7 in de benchmark Openbaar Bestuur en Veiligheid. We zullen de uitkomsten verder bespreken binnen 
de teams en voor de aandachtspunten actieplannen opstellen. 

Bestuur en Communicatie 

Het eerste half jaar is de Vervoerregio meerdere keren in de media en in vakpers geweest met grote onderwerpen. 
Dit draagt bij aan zichtbaarheid van de Vervoerregio en de positionering van onze bestuurders. Communiceren met 
focus begint steeds beter te lopen, bij vragen vanuit de organisatie wordt er beter afgewogen of en hoe de 
betreffende communicatievraag bijdraagt aan de doelen en de positie van de organisatie. De websites van de 
Vervoerregio zijn samengebracht op één platform: www.vervoerregio.nl. De look en feel van de site heeft een 
opfrisbeurt gekregen. Er wordt gewerkt aan de doorontwikkeling van de website. 

De bestuurlijke portefeuilles zijn geactualiseerd en het nieuwe Beleidskader Verbinden in Verscheidenheid is hierin 
verwerkt. De bestuurders hebben hiermee ook de ambities uit het bestuursakkoord herbevestigd. Het contact met 
regioraadsleden en wethouders Verkeer en Vervoer loopt na de start van de nieuwe bestuursadviseur goed. Dit 
zorgt ervoor dat vragen en problemen op tijd bekend worden. Ook worden de reglementen van het 
portefeuillehoudersoverleg, de regioraad en haar commissies herzien, om het gesprek in de vergaderingen nog beter 
te laten verlopen. 
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In 2024 is het hoofdlijnenakkoord gepresenteerd. De Vervoerregio heeft zijn uiterste best om gedaan om zijn 
belangen daar in te krijgen. Het gaat dan vooral om investeringen in het doortrekken van de Noord/Zuidlijn. Het is 
gelukt dit in het hoofdlijnenakkoord en het regeerakkoord te krijgen als prioriteit van de regering. Dit is gelukt door 
met stevige delegaties naar Den Haag af te reizen en pleidooien te houden bij Kamerleden en fractievoorzitters. In 
de eerste helft van het jaar zijn er meer dan 10 werkbezoeken georganiseerd met Tweede Kamerleden, 
beleidsmedewerkers en leden van de Eerste Kamer. Ook is het eerste contact gelegd met de bewindspersonen van 
het ministerie van Infrastructuur en Waterstaat (IenW). Eerder dit jaar bleek dat het Rijk voornemens had om te 
bezuinigen op ons budget. Om dit te keren zijn er gesprekken gevoerd met hoge ambtenaren, de staatssecretaris en 
Kamerleden. Daarnaast is er een petitie gestart en zijn er brandbrieven gestuurd. Ook is met succes de media 
benaderd om aandacht te vragen voor dit onderwerp. 

 
Tabel 14: Baten en lasten Overhead (x € 1.000) 
 

 
 

De budgettaire aanpassingen binnen het subprogramma Overhead  

• Het nieuwe gebouw aan de Termini ondergaat enkele aanpassingen. We hebben een speciale projectruimte 
ingericht en er wordt extra aandacht besteed aan de bewegwijzering voor bezoekers. Deze kosten, die 
oorspronkelijk niet in de begroting waren opgenomen, bedragen 0,1 miljoen. 

• De afdeling HR (Personeel & Organisatie) heeft een stijging van € 0,2 miljoen. Dit komt door de aanschaf van 
nieuwe modules voor ons eHRM-systeem en de geïntegreerde salarisadministratie, waarmee we onze 
interne processen optimaliseren. De kosten worden incidenteel gedekt uit de personeelslasten. 

• Na een actualisatie van de personeelsbezetting en vacatures worden de directe personeelslasten 
incidenteel verlaagd met € 0,3 miljoen voor 2024. Deze middelen worden ingezet voor de aanschaf van 
nieuwe modules voor ons eHRM-systeem en de geïntegreerde salarisadministratie (€ 0,2 miljoen) en voor 
afgerond € 0,1 miljoen aan inhuur om openstaande vacatures in te vullen. 

  

Overhead

Gewijzigde begroting 2024
(na 1e Bestuursrapportage 

2024)

Gewijzigde begroting 2024
(na 2e Bestuursrapportage 

2024)

Vast te stellen 
Begrotingswijziging 2024 
bij 2e Bestuursrapportage

Materiële kosten:
Bestuur & Ondersteuning 157 157 -
Communicatie 185 185 -
Bedrijfsvoering 4.107 4.419 312
Financiën 235 235 -
Personele kosten:
Directe personeelslasten 7.865 7.540 -325
Inhuur op ondersteunende activiteiten 1.656 1.819 163
Totaal lasten 14.205 14.354 150
Baten overhead 208 208 -
Totaal baten 208 208 -
Saldo Overhead -13.997 -14.147 -150
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ALGEMENE DEKKINGSMIDDELEN 
 

Met de algemene dekkingsmiddelen financieren we de mobiliteitsdoelstellingen voor 2024. Zij bestaan uit de Brede 
Doeluitkering Verkeer & Vervoer (BDU), uit rentebaten op de bussenleningen, schatkistbankieren en de 
marktconformiteitstoeslag die wij aan GVB Activa berekenen voor de garantstelling op hun leningen. De BDU is een 
structurele inkomstenpost die de Vervoerregio van het ministerie van Infrastructuur en Waterstaat (IenW) ontvangt. 
Over 2024 ontvangen we inclusief vastgestelde index van 4,456% € 494,9 miljoen. Extra en van tevoren vastgestelde 
bestedingen (geoormerkte bedragen) die niet zijn gelinkt aan de algemene BDU, zijn opgenomen bij het 
subprogramma IA mobiliteit (€ 1,5 miljoen). In 2024 verantwoorden we bij de algemene dekkingsmiddelen ook de 
specifieke uitkering van de Motie Bikker (€ 84,5 miljoen). Vanaf 2025 zal dit bedrag structureel in de Brede 
Doeluitkering worden opgenomen. 

Tabel 15.  Specificatie BDU jaarbijdrage ( x1 miljoen) 

 

 
 

  

Algemene dekkingsmiddelen Omschrijving Bedragen

BDU Verkeer en Vervoer Primitief 470,4€                   

Verantwoord bij IA Mobiliteit 1,5€                       

Mutatie
Burap I Index totaal 4% 19,0€                     

Burap I Overig 0,1€                       

Burap II Guisweg 1,6€                       

Burap II Index verschil 0,456% 2,3€                       

Totaal BDU Verkeer en Vervoer 494,9€                     

Motie Bikker 84,5€                     

BDU Jaarbijdrage 579,4€                     

Minus verantwoord bij IA Mobiliteit 1,5€                       

BDU jaarbijdrage 577,9€                
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Tabel 16.  Baten en lasten Algemene dekkingsmiddelen (x € 1.000) 

 

In de 1e bestuursrapportage 2024 is uitgegaan van een index van 4%. De vastgestelde index bedraagt echter 4,456%. 
Het verschil van € 2,3 miljoen wordt in deze bestuursrapportage toegevoegd. Daarnaast wordt er € 1,6 miljoen 
ontvangen voor de planuitwerking van het project Guisweg. Bij het opmaken van de 1e bestuursrapportage 2024 was 
niet helemaal zeker of dit via de BDU zou worden ontvangen. Van de vastgestelde BDU-bijdrage voor 2024 wordt € 
54,6 miljoen gereserveerd voor toekomstige lasten. Dit betreft het totale saldo van baten en lasten van het 
programma Verkeer en Vervoer, Overhead en Algemene dekkingsmiddelen. 

Op basis van de huidige liquiditeitsprognose en de prognose van de, aan GVB door te berekenen, 
marktconformiteitstoeslag verwachten we € 3,6 miljoen meer rente te ontvangen. Dit is te wijten aan twee factoren: 

1. Het betreft € 3,3 miljoen aan extra rente over het saldo Schatkistbankieren. De verwachte rentedaling zet 
minder snel door dan verwacht en de uitgaven blijven achter bij de prognose in 1e bestuursrapportage 2024.  

2. GVB heeft meer geleend onder RFC-faciliteit dan begroot. Hierdoor ontvangt de Vervoerregio een hoger 
marktconformiteitstoeslag (€ 0,3 miljoen). 

 

  

Algemene dekkingsmiddelen

Gewijzigde begroting 2024
(na 1e Bestuursrapportage 

2024)

Gewijzigde begroting 2024
(na 2e Bestuursrapportage 

2024)

Vast te stellen 
Begrotingswijziging 2024 
bij 2e Bestuursrapportage

Lasten voorgaande jaren - - -
Rentelasten 2.536 2.536 -
Totaal lasten 2.536 2.536 -
BDU jaarbijdrage 573.989 577.874 3.885
BDU saldo voorgaande jaren -6.199 -54.598 -48.398
Rentebaten 12.696 16.296 3.600
Overige baten voorgaande jaren - - -
Totaal baten 580.485 539.572 -40.913
Saldo Algemene dekkingsmiddelen 577.950 537.036 -40.913
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ONTWIKKELING LIQUIDITEITEN 

De Vervoerregio hanteert voor het presenteren van financiële cijfers het stelsel van baten en lasten. Daarnaast biedt 
de Vervoerregio subsidies aan in de vorm van bussenleningen en verstrekt zij bij uitzondering voorschotten voor 
activa. Deze financiële stromen lopen via de balans. Deze elementen maken dat de resultaten niet per se gelijklopen 
met de kasstromen (liquiditeiten).  

Op basis van de huidige prognose komt de liquiditeitspositie van de Vervoerregio eind 2024 uit op € 244,3 miljoen 
positief waar in de 1e bestuursrapportage een liquiditeit van € 195,6 miljoen positief werd geraamd. Het saldo is 
gebaseerd op een raming van uitgaven en ontvangsten. Het verschil wordt veroorzaakt door de in deze 
bestuursrapportage opgenomen mutaties in de baten en lasten. De ervaring leert dat de daadwerkelijk uitgaven 
afwijken, omdat projecten worden doorgeschoven en daarmee de uitgaven achterblijven. Met deze mogelijke 
afwijking is in deze prognose uit voorzichtigheid geen rekening gehouden. 

Tabel 16: Liquiditeitsprognose (x € 1.000)  

 

 
Grafiek 1 Verwachte liquiditeitsontwikkeling in 2024 (x € 1.000)  
 

  

 

Liquiditeitsprognose

Primitieve begroting 
2024

Begroting 2024 na 1e 
Bestuursrapportage 

2024

Begroting 2024 na 2e 
Bestuursrapportage 

2024

Verschil 
(1e tov 2e Burap)

Bedragen x € 1.000

Beginstand liquide middelen 1 januari 49.767 216.725 216.725 -
Kasstroom uit financieringsactiviteiten 13.316 9.989 10.198 209
Overige inkomsten 475.616 631.918 636.944 5.026
Overige uitgaven -497.826 -663.025 -619.571 43.454
Af te sluiten leningen
Eindstand liquide middelen 40.873 195.607 244.296 48.689
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BIJLAGE 1: AFKORTINGENLIJST 

AMRI Asset Management Rail Infra  

BDU Brede Doeluitkering (Verkeer & Vervoer) 

LBI                                                Landelijke Bijdrage Index 

LTI                                                 Landelijke Tarieven Index 

IA                                                  Investeringsagenda 

MRA Metropoolregio Amsterdam 

OSS Onderzoek, Studie en Samenwerking 

OV Openbaar Vervoer 

R-net Randstadnet 

SPUK Specifieke uitkering 

TVOV Tegemoetkoming Openbaar Vervoer 

ZaWa Zaanstreek-Waterland (concessiegebied)                            

SADC            Schiphol Area Development Company       

OVAH Ov verbinding Amsterdam Haarlemmermeer 

SPV Strategisch Plan Verkeersveiligheid 

HOV Hoogwaardig openbaar vervoer 

S&C Signalling & Control   

TEA                                               Tijdelijke Eindhalte Amsteltram 

MJIP                                             Meerjaren Investeringsplan Strategische Activa 

IenW Infrastructuur en Waterstaat 

MIRT Meerjarenprogramma Infrastructuur,Ruimte en Transport 

SOK Samenwerkingsovereenkomst 
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